
1 

中韩（武汉）石油化工有限公司炼油结构调整催化气分联合装置及系统配套改建工程 

竣工环境保护验收意见 

2025 年 5 月 28 日，中韩（武汉）石油化工有限公司根据《中韩（武汉）石油化工有限公

司炼油结构调整催化气分联合装置及系统配套改建工程竣工环境保护验收监测报告》（以下简

称《验收监测报告》）并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，依照国家有关法律法规、

《建设项目竣工环境保护验收技术规范 石油炼制》（HJ405-2021）、《建设项目竣工环境保护验

收技术指南 污染影响类》、《中国石化武汉分公司炼油结构调整催化气分联合装置及系统配套

改建工程环境影响报告书（报批稿）》及其批复（武环管〔2018〕58 号）等要求对本项目进行
[...]
化未导致新增污染因子

或污染物排放量增加。 
7.生产装置工艺调整或原

辅材料、燃料调整，导致

新增污染因子或污染物排

放量增加。 

生产装置工艺：1）新建 280 万吨/年催化裂化装置包含重油催化裂化

单元（含反应-再生、分馏、吸收稳定、烟气净化等工艺）、双脱单元

（焊干气液化气脱硫、液化气脱硫醇、溶剂再生等工艺）；2）新建

70 万吨/年气分装置包含原料液化气脱丙烷和脱乙烷、丙烯精馏、丙

烯精制工艺。 

原辅材料及燃料：1）新建 280 万吨/年催化裂化装置原料包括蜡油、

渣油、减四线油，辅料包括分子筛催化剂、抗镍/钒钝化剂、油浆阻

垢剂等；烟气净化单元 CO 余热锅炉涉及燃料气，生产工艺过程采用

蒸汽作为热源不涉及燃料；2）新建 70 万吨/年气分装置原料包括催

化/焦化液化气，辅料包括分子筛、水解剂、脱硫剂、惰性瓷球，生

产工艺过程采用蒸汽作为热源不涉及燃料。 

新建 280 万吨/年催化裂

化装置原料新增了来自

现有加氢裂化装置的尾

油，原料总加工量不变，

其余与环评一致。 

环

境

8.污染防治措施的工艺、规

模、处置去向、排放形式

废水污染防治：1）工艺含硫污水排入现有酸性水汽提装置处理后部

分回用至工艺用水，部分排入现有高浓度污水处理场进一步处理后经

废气污染防治：新建 280

万吨/年催化裂化催化剂

废气污染防治：

实际结合催化剂

否，根据本次有组织废气

验收监测数据，本项目新



8 

类

别 
重大变动清单内容 环评及批复情况 实际建设情况 变动原因 

是否属于重大变动及界

定原因 

保

护

措

施 

等调整，导致新增污染因

子或污染物排放量、范围

或强度增加；地下水污染

防治分区调整，降低地下

水污染防渗等级；其他可

能导致环境影响或环境风

险增大的环保措施变动。 

污水总排口排入工业港；2）含油污水排入现有低浓度污水处理场处

理后部分回用至循环水场，部分经“曝气生物滤池（BAF）+臭氧催

化氧化”工艺进一步处理后经污水总排口排入工业港；3）含盐污水

中 3#催化裂化催化剂再生烟气脱硫废水经“过滤+浓缩+氧化”工艺

预处理后和其他含盐污水排入现有高浓度污水处理场进一步处理后

经污水总排口排入工业港。 

废气污染防治：1）新建 280 万吨/年催化裂化催化剂再生烟气经 CO

余热锅炉燃烧后，降温烟气通过“SCR 脱硝+袋式除尘+二级脱硫（胺

法可再生+碱液吸收”工艺处理后通过 1 根 80m 排气筒排放；2）溶

剂再生部分酸性气送至现有 8 万吨/年 3#硫磺回收装置作为原料，硫

磺回收装置采用部分燃烧法、二级转化克劳斯工艺；3）溶剂再生部

分闪蒸气首先送至现有 3#火炬分液罐分离气体中夹带的可燃液滴，

然后经低压瓦斯系统回收后接入全厂燃料气管网；4）新建装置和储

罐新增的设备与管线组件密封点泄漏废气通过定期开展LDAR检测，

加强涉 VOCs 设施巡检、维护和管理。 

噪声污染防治：本项目噪声主要来各机泵类设备运行过程，通过选

用低噪声设备、基础减震、合理平面布局等措施降噪。 

固废污染防治：本项目固体废物来自新建装置工艺过程废催化剂、

烟气净化单元废脱硝催化剂、除盐水站废离子交换树脂、污水处理场

油泥、碱液再生单元废碱渣，其中废碱渣经管道输送，优先去现有含

硫污水汽提装置作注碱，剩余部分经现有碱渣罐暂存后送碳化脱酚装

置处置，其余危险废物经袋装或桶装密闭收集后依托现有危废库暂

存，委托具有相应处置资质的单位定期处置。 

地下水污染防治：新建装置区、储罐、埋地管道、污水池（井）等

进行分区防渗；建立地下水长期观测孔，定期开展跟踪监测。 

其他环保措施：1）本项目新建装置事故废水排入有效容积为 3440m3、

转输能力为 1320m3/h 的北应急池，应急池中废水再通过泵转送至

再生烟气脱硫工艺发生

变化，实际采用氢氧化钠

/亚硫酸钠湿法脱硫工艺

（二级脱硫塔）。 

固废污染防治：新建 280

万吨/年催化裂化装置双

脱单元还将产生固定床

催化剂。 

其余与环评一致。 

再生烟气 SO2 产

生浓度及波动范

围调整。 

固废污染防治：

根据新建催化裂

化装置实际生产

情况产生。 

其 余 与 环 评 一

致。 

建催化裂化催化剂再生

烟气脱硫工艺的调整，未

导致新增污染因子或污

染物排放量、强度增加；

新增双脱固定床催化剂

后续产生后将依托现有

危废库暂存，委托资质单

位妥善处置，未导致环境

影响或环境风险增大。 



9 

类

别 
重大变动清单内容 环评及批复情况 实际建设情况 变动原因 

是否属于重大变动及界

定原因 

30000m3 的空置原油罐，不需另外新建应急池；2）新建装置区催化

原料及反应分馏区域、吸收稳定区域等雨水污染区域设置若干小围

堰，并在本项目北侧低浓度污水处理场设置 1 个有效容积 200m3 的

初期雨水收集池，设置转输泵和切换阀门，一旦超过初期雨水收集池

最高液位，收集的污染区降雨初期的 30mm 雨水将会泵入含油废水

排放系统并收集至低浓度污水处理场进行处理，后期雨水通过雨水切

换阀切换至雨水排放系统，最终通过青山船厂泵站提升进工业港后自

流入长江。 

 



10 

三、环境保护设施建设情况 

（一）废水 

本项目废水主要分为工艺含硫污水、含油污水、含盐污水。其中，工艺含硫污水主要来自

3#催化裂化装置分馏塔顶油气分离器、压缩机入口水洗、稳定塔顶回流罐、双脱单元液化气水

洗工序，排入现有酸性水汽提装置处理后部分回用至工艺用水，部分排入现有高浓度污水处理

场进一步处理后经污水总排口排入工业港；含油污水主要来自新建装置机泵冷却水、设备及地

面清洗水，排入现有低浓度污水处理场处理后部分回用至循环水场，部分经“曝气生物滤池

（BAF）+臭氧催化氧化”工艺进一步处理后经污水总排口排入工业港；含盐污水主要来自 3#

催化裂化再生烟气脱硫设施、新增循环冷却系统和除盐水设施，其中 3#催化裂化催化剂再生

烟气脱硫废水经“过滤+浓缩+氧化”工艺预处理后和其他含盐污水排入现有高浓度污水处理

场进一步处理后经污水总排口排入工业港。本项目废水来源及排放情况见下表。 

表 3  本项目废水来源及排放情况一览表 

废水

种类 
废水来源 

主要污染

物 

治理设施与工艺及主要技术

参数 

设计处

理能力 

主要污染物去除

率 

废水回

用情况 

废水排

放去向 

工艺

含硫

污水 

3#催化裂化装置分

馏塔顶油气分离

器、压缩机入口水

洗、稳定塔顶回流

罐、双脱单元液化

气水洗 

pH、石油

类、硫化

物、COD、

氨氮、挥

发酚 

酸性水汽提装置，采用“单

塔汽提侧线抽氨精制”处理

工艺 

120m3/h 

200m3/h 

COD 96%、氨氮

98.3%、硫化物

99.6%、挥发酚

77.5%、石油类

96% 

≥60% 

高浓度

污水处

理场 

含盐

污水 

3#催化裂化再生烟

气脱硫设施 
pH、盐类 

含镍废水处理设施，采用“过

滤+浓缩+氧化”处理工艺 
16t/h 

COD 90%、氨氮

60%、悬浮物 90%、

总镍 45% 

/ 
高浓度污

水处理场 

新增循环冷却系

统、除盐水设施 
pH、盐类 

高浓度污水处理场，采用“CPI

油水分离+涡凹气浮+溶气气

浮+两段 PACT（粉末活性炭）

+反硝化滤池+曝气生物滤池

（BAF）+臭氧催化氧化”处

理工艺 

200m3/h 

COD 96%、氨氮

86.7%、硫化物

97.5%、挥发酚

99.8%、石油类

91.7%、悬浮物

75% 

/ 

进入城市

下水道再

入江河、

湖、库 

含油 

污水 

机泵冷却水、设备

及地面清洗水 

石油类、

COD、SS 

低浓度污水处理场，采用“隔

油预处理+两级浮选+A/O 生

化处理+二沉池+接触氧化+

后浮池+曝气生物滤池（BAF）

+超滤（UF）” 处理工艺 

400m3/h 

COD 94%、氨氮

73.3%、硫化物

99%、挥发酚 50%、

石油类 98.3%、悬

浮物 83.3% 

90% 

进入城市

下水道再

入江河、

湖、库 

（二）废气 

本项目有组织废气主要为 3#催化裂化催化剂再生烟气，无组织废气主要为装置设备与管



11 

线组件密封点泄漏废气。本项目废气来源及排放情况见下表。 

表 4  本项目废气来源及排放情况一览表 

装置 废气来源 
废气种

类 
主要污染物 治理设施与工艺及主要技术参数 

设计处

理能力 

主要污染物去除

率 

废气排

放去向 

3#催化

裂化装

置 

反应-再生部分

催化剂再生过

程 

催化剂

再生烟

气 

颗粒物、

SO2、NOx、

镍及其化合

物 

3#催化烟气脱硫脱硝处理设施，

采用“SCR 脱硝（炉内）+袋式除

尘+氢氧化钠 /亚硫酸钠湿法脱

硫”处理工艺 

420000

Nm3/h 

颗粒物 90%、镍及

其化合物 90%、

SO2 99%、NOx 

60% 

大气环

境 

溶剂再生塔顶

解吸的未冷凝

的酸性气 

溶剂再

生酸性

气 

H2S 

送 8 万吨/年 3#硫磺回收装置作

原料，硫磺回收装置采用部分燃

烧法、二级转化克劳斯工艺 

/ 

硫化氢转化率

60~75% 

硫的总回收率

99.8~99.9% 

/ 

溶剂再生富胺

液闪蒸过程 

溶剂再

生闪蒸

气 

低碳烃 

送 3#火炬系统，其中： 

正常情况：火炬分液罐+低压瓦

斯系统回收，接入燃料气管网； 

事故情况：燃烧后有组织排放。 

/ / 
回收处

理 

设备与管线组

件密封点泄漏 

密封点

废气 
NMHC 

定期目视巡检和维护，开展泄漏

检测与修复工作（LDAR） 
/ / 

大气环

境 

3#气分

装置 

设备与管线组

件密封点泄漏 

密封点

废气 
NMHC 

定期目视巡检和维护，开展泄漏

检测与修复工作（LDAR） 
/ / 

大气环

境 

（三）噪声 

本项目噪声主要来各机泵类设备运行过程，通过选用低噪声设备、基础减震、合理平面布

局等措施降噪。本项目验收期间，厂界外 200m 范围内未新增噪声敏感目标。 

（四）固体废物 

本项目固体废物主要包括废催化剂、废脱硝催化剂、收集粉尘、废滤渣、废离子交换树脂、

油泥和碱渣。其中，污水处理场含油污泥、废催化剂立产立清或依托现有危废库暂存；废碱渣

经管道输送，优先去现有含硫污水汽提装置作注碱，剩余部分经现有碱渣罐暂存后送碳化脱酚

装置处置。本次验收期间暂未产生废碱渣、双脱固定床催化剂、废脱硝催化剂、除尘器粉尘、

废滤渣、废离子交换树脂，后续产生后将按照环评要求妥善处置。本项目依托的现有 1#危废

库（1200m2）、2#危废库（500m2）均已按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、

《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）相关要求进行规范化建设。 

本项目固体废物产生及处置情况见下表。 

 

 

 



12 

表 5  固体废物产生及处置情况一览表 

固体废物

种类 
来源 性质 

产生量

（t） 

处理处

置量（t） 
处理处置方式 暂存与委托处置情况 

废催化剂 

3#气分联合装置

丙烯精制单元 

危险废物

HW50 
61.81 61.81 

委托华犇再生资源、内蒙古

熙泰再生资源公司定期处

置 

袋装或桶装密闭收集至现有 1#

危废库暂存，委托处置单位核准

经营危险废物类别包含 HW50 

3#催化裂化装置

反应-再生单元 

危险废物

HW50 
1509.56 1509.56 

委托河南宏升金属材料公

司定期处置 

袋装或桶装密闭收集至现有 1#

危废库暂存，委托处置单位核准

经营危险废物类别包含 HW50 

双脱固定

床催化剂 

3#催化裂化双脱

装置脱硫醇部分 

危险废物

HW49 
0 0 

后期产生后委托黄冈 TCL

公司定期处置 

袋装或桶装密闭收集至现有 1#

危废库暂存，委托处置单位核准

经营危险废物类别包含 HW49 

废脱硝催

化剂 
3#催化裂化催化

剂再生烟气净化

单元 

危险废物

HW50 

0 0 

后期产生后委托河南宏升

金属材料公司、九江惠城环

保科技公司、河北欣芮再生

资源公司定期处置 

袋装或桶装密闭收集至现有 1#

危废库暂存，委托处置单位核准

经营危险废物类别包含 HW50 

除尘器粉

尘 

危险废物

HW50 

废滤渣 
危险废物

HW50 

废离子交

换树脂 
除盐水站 

危险废物

HW13 
0 0 

后期产生后委托黄冈 TCL

公司定期处置 

袋装或桶装密闭收集至现有 2#

危废库暂存，委托处置单位核准

经营危险废物类别包含 HW13 

油泥 

低浓度污水处理

场 
危险废物

HW08 

543.571 543.571 
委托荆州昌盛环保公司定

期处置 
袋装密闭收集现场暂存， 

高浓度污水处理

场 
1246.715 1246.715 

委托荆州昌盛环保公司定

期处置 

桶装或袋装密闭收集，委托处置

单位核准经营危险废物类别包含

HW08 

废碱渣 

3#催化裂化装置

液化气脱硫醇单

元（碱液再生） 

危险废物

HW35 
0 0 

后期产生后优先管道输送

至现有含硫污水汽提装置

作注碱，剩余部分送至碳化

脱酚装置处置 

管道输送至酸性水汽提装置或现

有碱渣罐暂存 

注：上表统计周期为 2024 年度，其中油泥按照全厂产生情况统计，0 表示统计周期内暂未产生及处置该类废物。 

（五）辐射 

本项目不涉及辐射设施。 

（六）其他环境保护设施 

1.环境风险防范设施 